



**LIGITA SILKĀNE, MG. ARCH.**  
 FOTO: VIESTURA MEINERTA ARHĪVS

**Objekta nosaukums:** privātmāja. **Atrašanās vieta:** Salacgrīvas novads, Vecsalaca. **Projekts:** idejas autors, projektētājs, būvprojekta vadītājs – arhitekts Viesturs Meinerts, «Multibau project». **Inženierisīnājumi:** būvkonstrukciju daļa – būvinženieris Kārlis Bundža, «Grigorija Kameņeckā būvinženieru birojs». **Ģenerāluzņēmējs:** saimnieciskā kārtā. **Materiāli:** pamati – monolītais dzelzsbetons, sienas «Keraterm» bloki (440, 250 un 120 mm), sienu un jumta siltinājums «Ekovate», fasāžu apdare – koka dēļu apšuvums, jumta segums «Rannila Monterrey».

#### OBJEKTS FAKTOS UN SKAITĻOS

Projekts realizēts Vecsalacā. Projekta izstrāde: 2012. gads. Būvdarbi sākti 2012. gadā. Zemesgabala platība: 7000 m<sup>2</sup>. Apbūves laukums: 181,4 m. Kopējais būvtilpums: 1050 m<sup>3</sup>. Ēkas kopējā platība (virszemes stāvi un pagrabs): 364,5 m<sup>2</sup>. Stāvu skaits: 2 virszemes stāvi un pagrabs. Funkcija: viengimenes dzīvojamā māja.

## Līvānietes rekonstrukcija Vecsalacā

### Īsais kurss vēsturē

Kārtējais naftas cenu kāpums 20. gs. vidū nodrošināja padomju režīmam labus ieņēmumus, daļa tika novirzīta pārtikas un antiagrārārai reformai – cilvēku kolektīvizācijai un apvienošanai ciematos. Pēc 1979. gada lēmuma «Par līmētu koka konstrukciju ražošanas uzņēmuma celtniecību Līvānos» tika uzbūvēts māju būves kombināts, kurā rūpnieciski izgatavoja viengimenes dzīvojamās mājas – 80. gados populārās Līvānu mājas, izmantojot Zviedrijā izstrādātu tehnoloģiju. Legēndārā Līvānu māja ir Latvijā vispazīstamākā saliekamā māja, kuru, ceļojot pa laukiem, ir redzējis katrs – kompakts namiņš ar divslīpņu jumtu, kas parasti organizēts neliela zemesgabala vidū paralēli piebraucamajam ceļam. Projektu vietējās versijas tapa Latvijā – lauku projektēšanas uzņēmumā «Agroprojekts». Kopumā vairāk nekā 20 projekti pavēra lielas iespējas trūcīgajā padomju arhitektūras ainavā, piedāvājot

gan kompaktu funkcionalitāti, gan nelielu Rietumu arhitektūras elpu. Līvānu māju galvenā priekšrocība bija ērts, funkcionāls plānojums, bet kā trūkumi visbiežāk tika minēta ugunsdrošība un siltuma neno-turība, kritiku izpelnījās arī vājā skaņas izolācija. Tradicionāli māja tika veidota no saliekamiem kokšķiedru plātes paneļiem, pildītiem ar minerālvati.

### Modernizācijas koncepcija

Līvānu māja Vecsalacā ir viens no tiem unikālajiem padomju projektiem, kas būvēts nevis no kokšķiedras materiāliem, bet dzelzsbetona paneļiem. Pagājuši vairāk nekā 25 gadi, un, lai gan māja kopumā jo-projām ir labā stāvoklī (tāpat kā pārējās Līvānu mājas), tomēr vizuāli un tehniski nedaudz novecojusi un mūsdienu prasībām nepietiekami energoefektīva. Turklāt īpaš-nieka kuplajai ģimenei tā bija kļuvusi gluži vienkārši krietni par šauru, un pie esošās mājas tika paredzēts piebūvēt jaunu palie-lu